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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse af, hvilke 

prismæssige faktorer danner grundlag for grønlandske madvarer i butikkerne. Redegørelsen skal 

samtidig pege på, hvordan varerne kan gøres prismæssigt mere attraktive for forbrugerne. Redegørelsen 

skal fremlægges senest i FM2025. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Mariane Paviasen Jensen for forslaget. 

 

Vores lokale madvarer er lækre, og noget som jeg personligt har stor glæde ved at spise. Mange af os går 

selv på jagt og tager selv ud at fiske for at sikre, at vi selv og vores familier har god, lokal mad i fryseren. 

 

Til gengæld er det relativt dyrt at købe lokal mad i butikkerne. Og forslagsstiller har ret i, at det ofte er 

billigere at købe importeret kød end lokalt kød. Dette kan virke mærkeligt, men jeg mener egentlig ikke, at 

det er så underligt endda. Vi skal jo huske på, at landbruget i andre lande modtager ganske store tilskud fra 

de enkelte stater og fra EU, hvilket er med til at holde markedspriserne nede. Derudover er der i andre 

lande tale om meget, meget store landbrug, hvilket giver en række stordriftsfordele, som også er med til at 

holde priserne nede. Disse to ting er ikke kun til fordel for borgerne i de lande, hvor kødet bliver 

produceret, men også for os, der importerer kødet. 

 

Dette er svært at konkurrere med. Faktisk er det nok umuligt at konkurrere på pris med mindre, at vi fra 

politisk side beslutter at hæve tilskud og subsidier meget kraftigt. Dette er noget som bør undersøges 

nærmere i den her foreslåede redegørelse. Fra Demokraatits side ønsker vi, at redegørelsen bliver meget 

konkret i forhold til, hvad det vil koste landskassen at bringe priserne på lokalt produceret kød ned på et 

niveau, der er konkurrencedygtigt i forhold udenlandske konkurrenter. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 

 


